

2019年2月期(第5期) 補足資料

<目 次>

	頁
1. 会社概要	1
2. 決算概要	2
3. 月次推移(キリン堂:個別)	3
4. 商品部門別売上高	4
5. キリン堂グループの開店・閉店店舗	5
6. キリン堂グループの店舗数(直営店)	6
7. FC店舗数	7
8. 処方せん取扱店舗数	7
9. 直営店舗数&売場面積	7
10. 販売費及び一般管理費	8
11. 従業員数	9
12. 設備投資及び減価償却費	9
13. 財政状態	10
14. 主要な経営指標	11



<お問い合わせ先>

株式会社キリン堂ホールディングス 経営企画部 IR・広報室
〒532-0003 大阪市淀川区宮原4-5-36 セントラル新大阪ビル4F
TEL 06-6394-0450(直通) FAX 06-6394-0057

URL <https://www.kirindo-hd.co.jp/> E-mail info@ir.kirindo-hd.co.jp

【注意事項】

- 本資料は、あくまで株式会社キリン堂ホールディングスをより深く理解していただくためのものであり、本資料に記載されたいかなる情報も、当社株式の購入や売却を勧誘するものでなく、またこれらに関する投資アドバイス目的で作成されたものではありません。掲載内容については細心の注意を払っておりますが、不可抗力によって情報に誤りを生ずる可能性もございますのでご注意ください。
- 本資料のうち、業績予想等に記載されている各数値は、現在入手可能な情報による判断及び仮定に基づき算出しており、判断や仮定に内在する不確実性及び今後の事業運営や内外の状況変化により、実際の業績等が見通しの数値と大きく異なる可能性がありますのでご注意ください。
- この資料は株式会社キリン堂ホールディングスから直接提供するという方法のみで配布いたしております。提供されましたお客様限りでご利用下さい。また、この資料のいかなる部分も一切の権利は株式会社キリン堂ホールディングスに帰属しております。無断での複製または転送等を行わないようお願いいたします。

1. 会社概要

商号	株式会社キリン堂ホールディングス
本部所在地	大阪市淀川区宮原4丁目5番36号 セントラル新大阪ビル4F
設立年月日	2014(平成26)年8月18日
事業内容	ドラッグストア及び保険調剤薬局等における医薬品、健康食品、化粧品、育児用品、雑貨等の販売事業等を営む子会社の経営管理、並びにこれに付帯又は関連する事業
代表取締役	代表取締役会長 寺西 忠幸 代表取締役社長執行役員 寺西 豊彦
決算期	2月末日
上場市場 (証券コード)	東証一部(3194)
資本金	10億円
発行済株式総数	11,332,206株
従業員数	〔連結〕 1,731人 〔個別〕 8人
グループ店舗数	〔連結〕 369店舗 ↳ キリン堂 367店舗、わかばメディックス 1店舗、FC店舗 1店舗
連結子会社 〈計5社〉	①株式会社キリン堂 ②株式会社健美舎 ③株式会社ソシオンヘルスケアマネージメント ④メディスンショップ・ジャパン株式会社 ⑤有限会社わかばメディックス (参考)持分法適用関連会社 :株式会社ビューネットホールディングス
セグメント情報	〔小売事業〕 ドラッグストア及び保険調剤薬局等において、医薬品、健康食品、化粧品、育児用品及び雑貨等の商品を販売 〔その他〕 : 報告セグメントに含まれない事業セグメント 卸売事業、医療コンサルティング事業、海外事業

(2019年2月28日現在)

2. 決算概要

1. 1年間
＜連結＞

	キリン堂ホールディングス									
	2015/2		2016/2		2017/2		2018/2		2019/2	
	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比
売上高	108,033	100.0%	112,902	100.0%	116,450	100.0%	126,666	100.0%	129,593	100.0%
売上総利益	29,137	27.0%	30,256	26.8%	30,983	26.6%	33,321	26.3%	34,457	26.6%
販管費	28,185	26.1%	28,557	25.3%	29,684	25.5%	31,384	24.8%	32,422	25.0%
営業利益	952	0.9%	1,699	1.5%	1,298	1.1%	1,937	1.5%	2,034	1.6%
経常利益	1,437	1.3%	2,320	2.1%	1,835	1.6%	2,604	2.1%	2,933	2.3%
親会社株主に帰属する当期純利益	619	0.6%	826	0.7%	635	0.5%	1,291	1.0%	1,471	1.1%

※ 2016年2月期以前の数値は「当期純利益」の数値です。

＜参考:キリン堂(個別)＞

	キリン堂(個別)									
	2015/2		2016/2		2017/2		2018/2		2019/2	
	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比
売上高	106,980	100.0%	111,555	100.0%	115,286	100.0%	126,023	100.0%	129,218	100.0%
売上総利益	28,647	26.8%	29,866	26.8%	30,564	26.5%	32,929	26.2%	34,180	26.5%
販管費	27,506	25.7%	27,878	25.0%	29,024	25.2%	30,976	24.6%	32,146	24.9%
営業利益	1,140	1.1%	1,987	1.8%	1,539	1.3%	1,953	1.6%	2,033	1.6%
経常利益	1,637	1.5%	2,602	2.3%	2,174	1.9%	2,612	2.1%	2,809	2.2%
当期純利益	386	0.4%	1,088	1.0%	804	0.7%	1,061	0.8%	1,366	1.1%

2. 第2四半期累計期間

＜連結＞

	キリン堂ホールディングス							
	2016/2 2Q(累)		2017/2 2Q(累)		2018/2 2Q(累)		2019/2 2Q(累)	
	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比
売上高	56,327	100.0%	57,773	100.0%	63,623	100.0%	65,035	100.0%
売上総利益	15,039	26.7%	15,232	26.4%	16,370	25.7%	17,042	26.2%
販管費	14,064	25.0%	14,772	25.6%	15,601	24.5%	16,195	24.9%
営業利益	975	1.7%	460	0.8%	768	1.2%	847	1.3%
経常利益	1,232	2.2%	751	1.3%	1,147	1.8%	1,290	2.0%
親会社株主に帰属する四半期純利益	431	0.8%	121	0.2%	636	1.0%	696	1.1%

※ 2016年2月期以前の数値は「四半期純利益」の数値です。

＜参考:キリン堂(個別)＞

	キリン堂(個別)							
	2016/2 2Q(累)		2017/2 2Q(累)		2018/2 2Q(累)		2019/2 2Q(累)	
	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比
売上高	55,574	100.0%	57,199	100.0%	63,231	100.0%	64,840	100.0%
売上総利益	14,710	26.5%	14,990	26.2%	16,167	25.6%	16,894	26.1%
販管費	13,733	24.7%	14,452	25.3%	15,372	24.3%	15,984	24.7%
営業利益	977	1.8%	537	0.9%	794	1.3%	909	1.4%
経常利益	1,250	2.3%	857	1.5%	1,153	1.8%	1,301	2.0%
四半期純利益	490	0.9%	220	0.4%	655	1.0%	676	1.0%

3. 月次推移(キリン堂:個別)

①売上高伸び率

(%)

		3月度	4月度	5月度	第1Q	6月度	7月度	8月度	第2Q	上期
既存店	2017/2	1.0	△ 2.1	3.6	0.8	△ 2.8	1.8	△ 2.2	△ 1.0	△ 0.1
	2018/2	0.2	6.7	2.7	3.2	5.7	6.1	4.6	5.5	4.4
	2019/2	3.4	△ 1.7	△ 3.0	△ 0.5	0.9	△ 0.5	△ 1.6	△ 0.4	△ 0.5
全店	2017/2	4.8	1.1	6.1	4.0	△ 0.5	5.3	1.8	2.3	3.1
	2018/2	4.2	11.8	7.7	7.9	12.0	12.1	10.3	11.5	9.7
	2019/2	7.3	1.9	0.1	3.0	3.4	1.4	0.7	1.8	2.4

		9月度	10月度	11月度	第3Q	第3Q(累)	12月度	1月度	2月度	第4Q	下期	通期
既存店	2017/2	△ 0.7	△ 1.4	2.4	0.1	△ 0.0	0.9	1.0	0.3	0.7	0.4	0.1
	2018/2	1.4	0.6	4.3	2.1	3.6	4.1	5.4	△ 3.0	2.2	2.1	3.2
	2019/2	2.4	3.5	△ 1.7	1.4	0.1	1.3	0.3	△ 0.0	0.6	1.0	0.3
全店	2017/2	2.9	1.3	6.0	3.4	3.2	4.2	5.3	3.5	4.3	3.8	3.5
	2018/2	8.3	7.8	10.0	8.7	9.4	8.9	10.2	1.2	6.8	7.7	8.7
	2019/2	3.8	4.6	0.4	2.9	2.6	2.8	1.5	2.1	2.2	2.5	2.5

②客数伸び率

(%)

		3月度	4月度	5月度	第1Q	6月度	7月度	8月度	第2Q	上期
既存店	2017/2	△ 1.0	△ 2.6	△ 0.3	△ 1.3	△ 3.3	0.8	△ 1.7	△ 1.4	△ 1.3
	2018/2	△ 0.4	3.7	1.5	1.6	3.6	1.4	1.0	2.0	1.8
	2019/2	△ 0.6	△ 3.2	△ 6.5	△ 3.5	△ 2.2	△ 2.2	△ 2.6	△ 2.3	△ 2.9
全店	2017/2	3.2	1.4	2.9	2.5	△ 0.1	5.1	3.1	2.7	2.6
	2018/2	4.5	9.6	7.4	7.2	10.7	8.0	7.5	8.7	7.9
	2019/2	3.1	0.2	△ 3.3	△ 0.1	0.5	△ 0.2	△ 1.0	△ 0.2	△ 0.2

		9月度	10月度	11月度	第3Q	第3Q(累)	12月度	1月度	2月度	第4Q	下期	通期
既存店	2017/2	△ 0.4	△ 2.0	2.1	△ 0.2	△ 0.9	△ 0.5	△ 0.7	△ 2.8	△ 1.3	△ 0.7	△ 1.0
	2018/2	△ 0.6	△ 4.3	0.3	△ 1.6	0.7	0.5	1.8	△ 3.1	△ 0.2	△ 0.9	0.4
	2019/2	△ 2.3	2.7	△ 2.8	△ 0.8	△ 2.2	△ 1.9	△ 1.2	△ 3.3	△ 2.1	△ 1.4	△ 2.2
全店	2017/2	4.3	1.6	6.4	4.0	3.1	3.6	4.5	1.5	3.2	3.6	3.1
	2018/2	6.2	3.0	6.4	5.2	7.0	5.5	6.5	1.1	4.4	4.8	6.4
	2019/2	△ 1.5	3.3	△ 1.2	0.2	△ 0.0	△ 0.7	△ 0.5	△ 1.8	△ 1.0	△ 0.4	△ 0.3

③客単価伸び率

(%)

		3月度	4月度	5月度	第1Q	6月度	7月度	8月度	第2Q	上期
既存店	2017/2	2.1	0.4	3.9	2.2	0.5	1.0	△ 0.5	0.3	1.2
	2018/2	0.6	2.9	1.2	1.6	2.1	4.7	3.5	3.5	2.5
	2019/2	4.1	1.5	3.7	3.1	3.1	1.8	1.0	2.0	2.5
全店	2017/2	1.5	△ 0.3	3.2	1.5	△ 0.3	0.2	△ 1.2	△ 0.4	0.5
	2018/2	△ 0.3	2.0	0.3	0.7	1.2	3.8	2.7	2.6	1.6
	2019/2	4.0	1.8	3.6	3.1	2.9	1.6	1.7	2.0	2.6

		9月度	10月度	11月度	第3Q	第3Q(累)	12月度	1月度	2月度	第4Q	下期	通期
既存店	2017/2	△ 0.2	0.6	0.3	0.3	0.9	1.4	1.6	3.1	2.0	1.1	1.2
	2018/2	2.0	5.0	3.9	3.7	2.9	3.5	3.6	0.1	2.5	3.1	2.8
	2019/2	4.9	0.8	1.1	2.2	2.4	3.2	1.5	3.4	2.7	2.5	2.5
全店	2017/2	△ 1.4	△ 0.3	△ 0.3	△ 0.6	0.1	0.5	0.8	1.9	1.0	0.2	0.4
	2018/2	1.9	4.7	3.4	3.4	2.2	3.2	3.4	0.1	2.3	2.8	2.2
	2019/2	5.4	1.3	1.6	2.7	2.6	3.6	2.0	3.9	3.2	2.9	2.7

4. 商品部門別売上高

1. 1年間

<連結(小売事業)>

区分		キリン堂ホールディングス									
		2015/2		2016/2		2017/2		2018/2		2019/2	
		百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比
商品売上高	医薬品	19,730	18.5%	19,562	17.6%	20,215	17.7%	21,367	17.1%	21,237	16.7%
	健康食品	4,423	4.1%	4,655	4.2%	4,614	4.0%	4,556	3.7%	4,644	3.6%
	化粧品	26,990	25.3%	27,305	24.6%	28,134	24.6%	30,631	24.6%	31,360	24.6%
	育児用品	3,141	2.9%	3,329	3.0%	2,741	2.4%	3,098	2.5%	3,035	2.4%
	雑貨等	42,136	39.4%	44,418	39.9%	47,500	41.5%	52,117	41.8%	53,192	41.7%
	調剤売上高	9,375	8.8%	10,265	9.2%	10,140	8.9%	11,677	9.4%	12,789	10.0%
その他	1,101	1.0%	1,688	1.5%	1,072	0.9%	1,115	0.9%	1,319	1.0%	
小計	106,898	100.0%	111,226	100.0%	114,419	100.0%	124,564	100.0%	127,578	100.0%	

<参考:キリン堂(個別)>

区分		キリン堂(個別)									
		2015/2		2016/2		2017/2		2018/2		2019/2	
		百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比
商品売上高	医薬品	19,730	18.4%	19,562	17.5%	20,215	17.5%	21,365	17.2%	21,237	16.4%
	健康食品	4,423	4.1%	4,655	4.2%	4,614	4.0%	4,556	3.7%	4,644	3.6%
	化粧品	26,990	25.3%	27,305	24.5%	28,134	24.4%	30,631	24.7%	31,360	24.3%
	育児用品	3,141	2.9%	3,329	3.0%	2,741	2.4%	3,098	2.5%	3,035	2.3%
	雑貨等	42,136	39.4%	44,418	39.8%	47,500	41.2%	52,117	41.9%	53,192	41.2%
	調剤売上高	9,375	8.8%	10,265	9.2%	10,140	8.8%	11,458	9.2%	12,773	9.9%
その他	1,184	1.1%	2,017	1.8%	1,938	1.7%	1,015	0.8%	2,960	2.3%	
小計	106,980	100.0%	111,555	100.0%	115,286	100.0%	124,243	100.0%	129,202	100.0%	

2. 第2四半期累計期間

<連結(小売事業)>

区分		キリン堂ホールディングス							
		2016/2 2Q(累)		2017/2 2Q(累)		2018/2 2Q(累)		2019/2 2Q(累)	
		百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比
商品売上高	医薬品	9,582	17.3%	9,775	17.1%	10,488	16.7%	10,350	16.2%
	健康食品	2,377	4.3%	2,385	4.2%	2,364	3.8%	2,430	3.8%
	化粧品	13,816	24.9%	14,035	24.6%	15,587	24.9%	16,010	25.0%
	育児用品	1,686	3.1%	1,349	2.4%	1,608	2.6%	1,530	2.4%
	雑貨等	22,402	40.4%	23,779	41.7%	26,438	42.2%	26,880	41.9%
	調剤売上高	4,893	8.8%	5,144	9.0%	5,650	9.0%	6,231	9.7%
その他	661	1.2%	580	1.0%	524	0.8%	664	1.0%	
小計	55,421	100.0%	57,048	100.0%	62,662	100.0%	64,098	100.0%	

<参考:キリン堂(個別)>

区分		キリン堂(個別)							
		2016/2 2Q(累)		2017/2 2Q(累)		2018/2 2Q(累)		2019/2 2Q(累)	
		百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比
商品売上高	医薬品	9,582	17.2%	9,775	17.1%	10,486	16.6%	10,350	16.0%
	健康食品	2,377	4.3%	2,385	4.2%	2,364	3.7%	2,430	3.7%
	化粧品	13,816	24.9%	14,035	24.5%	15,587	24.7%	16,010	24.7%
	育児用品	1,686	3.0%	1,349	2.3%	1,608	2.5%	1,530	2.4%
	雑貨等	22,402	40.3%	23,779	41.6%	26,438	41.8%	26,880	41.4%
	調剤売上高	4,893	8.8%	5,144	9.0%	5,457	8.6%	6,215	9.6%
その他	814	1.5%	731	1.3%	1,287	2.1%	1,423	2.2%	
小計	55,574	100.0%	57,199	100.0%	63,231	100.0%	64,840	100.0%	

※「参考: <キリン堂(個別)>」の「その他」区分には、卸売上高を含めております。

5. キリン堂グループの開店・閉店店舗

① 開店店舗

期	開店日	店舗名	会社名	所在地	売場面積(㎡)	店舗形態
第1四半期	2018/3/1	茨木市駅北口店	キリン堂	大阪府茨木市	298.65	100坪型
	2018/3/14	箕面桜ヶ丘店	キリン堂	大阪府箕面市	890.63	300坪型(調剤併設)
	2018/3/28	伊勢船江店	キリン堂	三重県伊勢市	824.30	300坪型(調剤併設)
	2018/4/2	千林大宮店	キリン堂	大阪市旭区	68.19	調剤薬局
	2018/4/3	Cosme de lu-up 近鉄生駒店	キリン堂	奈良県生駒市	165.45	100坪型
	2018/4/25	寝屋川打上店	キリン堂	大阪府寝屋川市	690.00	300坪型
	2018/5/7	樽・美木多店	キリン堂	大阪府堺市	96.54	調剤薬局
	2018/5/23	高槻日吉台店	キリン堂	大阪府高槻市	792.60	300坪型(調剤併設)
第3四半期	2018/10/1	吹田市民病院前店	キリン堂	大阪府吹田市	45.63	調剤薬局
	2018/10/18	城陽寺田店	キリン堂	京都府城陽市	805.69	300坪型
	2018/10/31	河内長野栄店	キリン堂	大阪府河内長野市	809.75	300坪型
	2018/11/1	成城学園前店	キリン堂	東京都世田谷区	22.35	調剤薬局
	2018/11/15	河南町店	キリン堂	大阪府南河内郡	727.21	300坪型
第4四半期	2019/1/4	八尾長原店	キリン堂	大阪府八尾市	31.43	調剤薬局
	2019/1/23	姫路田寺店	キリン堂	兵庫県姫路市	817.75	300坪型
	2019/2/21	西舞鶴モール店	キリン堂	京都府舞鶴市	836.07	300坪型
計					7,922.24	

② 閉店店舗

期	閉店日	店舗名	会社名	所在地	売場面積(㎡)	店舗形態
第1四半期	2018/4/27	加古川寺家町店	キリン堂	兵庫県加古川市	65.20	調剤薬局
	2018/5/2	サンコー薬局 堺店	キリン堂	堺市南区	26.72	調剤薬局
第2四半期	2018/6/30	メディスンショップ 善行薬局	メディスンショップ	神奈川県藤沢市	49.63	調剤薬局
	2018/8/19	住吉千躰店	キリン堂	大阪市住吉区	572.88	150坪型
第3四半期	2018/9/23	五条葛野店	キリン堂	京都市右京区	980.87	300坪型
第4四半期	2018/12/31	高石加茂店	キリン堂	大阪府高石市	455.61	150坪型
	2018/12/31	彦根高宮店	キリン堂	滋賀県彦根市	697.64	300坪型
	2019/1/27	草津大路店	キリン堂	滋賀県草津市	812.00	300坪型
	2019/2/28	津店	キリン堂	三重県津市	97.09	100坪型
計					3,757.64	

③ 取得店舗

期	取得日	店舗名	会社名	所在地	売場面積(㎡)	店舗形態
第1四半期	2018/4/1	すみれ薬局 岡町店	キリン堂	大阪府豊中市	20.69	調剤薬局
第2四半期	2018/8/1	谷町センター薬局	キリン堂	大阪府中央区	22.06	調剤薬局
第4四半期	2018/12/18	わかば薬局	わかばメディックス	堺市南区	34.89	調剤薬局
計					77.64	

6. キリン堂グループの店舗数(直営店)

① キリン堂

(単位:店)

都府県別	期別	2015/2 (2015.2.28)	2016/2 (2016.2.29)	2017/2 (2017.2.28)	2018/2 (2018.2.28)	2019/2 (2019.2.28)
関西地区	大阪府	117	119	124	129	138
	京都府	18	19	23	25	26
	兵庫県	83	86	88	90	90
	奈良県	24	25	25	25	26
	和歌山県	1	1	1	1	1
	滋賀県	30	30	29	28	26
関西地区		273	280	290	298	307
中部地区	三重県	11	11	11	12	12
	中部地区	11	11	11	12	12
四国地区	徳島県	16	16	16	16	16
	香川県	4	3	3	5	5
四国地区		20	19	19	21	21
北陸地区	石川県	12	12	12	14	14
	北陸地区	12	12	12	14	14
関東地区	東京都	4	4	3	3	4
	神奈川県	2	2	2	3	3
	埼玉県	2	2	2	2	2
	千葉県	3	3	4	4	4
関東地区		11	11	11	12	13
直営店舗計		327	333	343	353	367

※株式会社キリン堂は2017年9月1日付で、同社子会社であった株式会社メディカルトラスト及び有限会社共進薬局を吸収合併いたしました。

※坪スタイル別店舗数(2019年2月28日現在)の内訳は次のとおりであります。

[100坪型]66店舗 [150坪型]108店舗 [300坪型]192店舗 [その他]1店舗

② メディスンショップ・ジャパン

(単位:店)

都府県別	期別	2018/2 (2018.2.28)	2019/2 (2019.2.28)
神奈川県			0
関東地区		1	0
直営店舗計		1	0

※メディスンショップ・ジャパン株式会社は、2017年6月1日付で、当社の連結子会社となっております。

③ わかばメディックス

(単位:店)

都府県別	期別	2019/2 (2019.2.28)
大阪府		1
関西地区		1
直営店舗計		1

※有限会社わかばメディックスは、2018年12月18日付で当社の連結子会社となっております。

(参考) 旧メディカルトラスト及び共進薬局

(単位:店)

都府県別	期別	(2017.8.31)
大阪府		1
京都府		1
兵庫県		2
関西地区		4
直営店舗計		4

※2017年9月1日付で、株式会社メディカルトラスト及び有限会社共進薬局は、株式会社キリン堂を存続会社とした吸収合併により解散いたしました。

7. FC店舗数

(単位:店)

	2015/2	2016/2	2017/2	2018/2	2019/2
キリン堂グループ	1	1	1	1	1

8. 処方せん取扱店舗数

(単位:店)

	2015/2	2016/2	2017/2	2018/2	2019/2
キリン堂グループ	53	56	62	78	87

9. 直営店舗数&売場面積

	2015/2	2016/2	2017/2	2018/2	2019/2
キリン堂					
直営店舗数(店)	327	333	343	353	367
期末売場面積(m ²)	215,055.19	219,256.17	228,291.02	232,953.96	237,957.50
期中平均売場面積(m ²)	214,345.91	216,819.79	223,132.36	234,202.32	236,708.39
旧 メディカルトラスト、共進薬局					
直営店舗数(店)				4	
期末売場面積(m ²)				133.48	
期中平均売場面積(m ²)				—	
メディスンショップ・ジャパン					
直営店舗数(店)				1	0
期末売場面積(m ²)				49.63	0.00
期中平均売場面積(m ²)				—	12.41
わかばメディックス					
直営店舗数(店)					1
期末売場面積(m ²)					34.89
期中平均売場面積(m ²)					—
グループ直営店舗計					
直営店舗数(店)	327	333	343	358	369
期末売場面積(m ²)	215,055.19	219,256.17	228,291.02	233,137.07	237,992.39
期中平均売場面積(m ²)	214,345.91	216,819.79	223,132.36	—	—

※2017年9月1日付で、株式会社キリン堂が連結子会社である株式会社メディカルトラスト及び有限会社共進薬局(関西地区4店舗)を吸収合併しました。

※メディスンショップ・ジャパン株式会社は、2017年6月1日付で、当社の連結子会社となっております。

※有限会社わかばメディックスは、2018年12月18日付で当社の連結子会社となっております。

10. 販売費及び一般管理費

1. 1年間

<連結>

	キリン堂ホールディングス									
	2015/2		2016/2		2017/2		2018/2		2019/2	
	百万円	売上比率	百万円	売上比率	百万円	売上比率	百万円	売上比率	百万円	売上比率
販売費	1,731	1.6%	2,024	1.8%	2,127	1.8%	2,438	1.9%	2,468	1.9%
人件費	14,122	13.1%	14,274	12.6%	15,049	12.9%	15,996	12.6%	16,424	12.7%
営業費	4,868	4.5%	4,992	4.4%	4,949	4.3%	4,764	3.8%	4,985	3.8%
施設費	7,462	6.9%	7,266	6.5%	7,557	6.5%	8,185	6.5%	8,543	6.6%
合計	28,185	26.1%	28,557	25.3%	29,684	25.5%	31,384	24.8%	32,422	25.0%

<参考:キリン堂(個別)>

	【参考】キリン堂									
	2015/2		2016/2		2017/2		2018/2		2019/2	
	百万円	売上比率	百万円	売上比率	百万円	売上比率	百万円	売上比率	百万円	売上比率
販売費	1,684	1.6%	1,978	1.8%	2,074	1.8%	2,406	1.9%	2,443	1.9%
人件費	13,687	12.8%	13,634	12.2%	14,414	12.5%	15,496	12.3%	15,924	12.3%
営業費	4,767	4.4%	5,100	4.6%	5,045	4.4%	4,902	3.9%	5,240	4.1%
施設費	7,367	6.9%	7,164	6.4%	7,489	6.5%	8,170	6.5%	8,538	6.6%
合計	27,506	25.7%	27,878	25.0%	29,024	25.2%	30,976	24.6%	32,146	24.9%

2. 第2四半期累計期間

<連結>

	キリン堂ホールディングス							
	2016/2 2Q(累)		2017/2 2Q(累)		2018/2 2Q(累)		2019/2 2Q(累)	
	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比
販売費	996	1.7%	1,015	1.8%	1,201	1.9%	1,135	1.7%
人件費	7,022	12.5%	7,502	13.0%	7,992	12.5%	8,242	12.7%
営業費	2,457	4.4%	2,540	4.4%	2,403	3.8%	2,577	4.0%
施設費	3,587	6.4%	3,714	6.4%	4,004	6.3%	4,240	6.5%
合計	14,064	25.0%	14,772	25.6%	15,601	24.5%	16,195	24.9%

<参考:キリン堂(個別)>

	キリン堂(個別)							
	2016/2 2Q(累)		2017/2 2Q(累)		2018/2 2Q(累)		2019/2 2Q(累)	
	百万円	売上比率	百万円	売上比率	百万円	売上比率	百万円	売上比率
販売費	979	1.8%	985	1.7%	1,184	1.9%	1,121	1.7%
人件費	6,708	12.0%	7,186	12.6%	7,726	12.2%	7,992	12.3%
営業費	2,514	4.5%	2,603	4.6%	2,468	3.9%	2,634	4.1%
施設費	3,531	6.4%	3,677	6.4%	3,993	6.3%	4,236	6.6%
合計	13,733	24.7%	14,452	25.3%	15,372	24.3%	15,984	24.7%

11. 従業員数

1. 1年間

<連結>

	キリン堂ホールディングス				
	2015/2	2016/2	2017/2	2018/2	2019/2
	人	人	人	人	人
従業員数(期末ベース)	1,576	1,634	1,620	1,710	1,731
(ほか、平均臨時雇用者数)	2,188	2,286	2,369	2,549	2,585
合計	3,764	3,920	3,989	4,259	4,316

1) 従業員数は就業人員であります。

2) 臨時雇用者数(8時間換算)は年間の平均人員で記載しております。

<参考:キリン堂(個別)>

	キリン堂(個別)				
	2015/2	2016/2	2017/2	2018/2	2019/2
	人	人	人	人	人
従業員数(期末ベース)	1,453	1,489	1,594	1,674	1,693
(ほか、平均臨時雇用者数)	2,183	2,277	2,365	2,544	2,575
合計	3,636	3,766	3,959	4,218	4,268

1) 従業員数は就業人員であります。

2) 臨時雇用者数(8時間換算)は年間の平均人員で記載しております。

2. 第2四半期累計期間

<連結>

	キリン堂ホールディングス			
	2015/8	2016/8	2017/8	2018/8
	人	人	人	人
従業員数(第2四半期末ベース)	1,637	1,739	1,735	1,757
(ほか、平均臨時雇用者数)	2,263	2,360	2,536	2,600
合計	3,900	4,099	4,271	4,357

1) 従業員数は就業人員であります。

2) 臨時雇用者数(8時間換算)は第2四半期連結累計期間の平均人員で記載しております。

<参考:キリン堂(個別)>

	キリン堂(個別)			
	2015/8	2016/8	2017/8	2018/8
	人	人	人	人
従業員数(第2四半期末ベース)	1,504	1,588	1,708	1,720
(ほか、平均臨時雇用者数)	2,254	2,348	2,535	2,595
合計	3,758	3,936	4,243	4,315

1) 従業員数は就業人員であります。

2) 臨時雇用者数(8時間換算)は第2四半期連結累計期間の平均人員で記載しております。

12. 設備投資及び減価償却費

<連結>

	キリン堂ホールディングス				
	2015/2	2016/2	2017/2	2018/2	2019/2
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
設備投資額	1,540	1,972	2,960	3,019	1,750
減価償却費	1,360	1,261	1,282	1,333	1,433

1) 設備投資額は有価証券報告書の内容であります。

2) 減価償却費はC/Fの内容であります。

13. 財政状態

1. 期末(連結)

①資産の部

(単位:百万円)

決算年月	キリン堂ホールディングス				
	2015/2/28	2016/2/29	2017/2/28	2018/2/28	2019/2/28
流動資産	25,517	26,086	25,928	27,648	28,674
現金・預金	6,875	7,207	6,928	8,258	7,844
たな卸資産	14,042	13,763	13,754	14,086	14,991
固定資産	19,280	19,127	20,125	21,732	21,886
有形固定資産	9,347	9,572	10,600	11,918	11,793
無形固定資産	1,322	828	247	421	970
投資その他の資産	8,611	8,726	9,277	9,392	9,121
資産合計	44,798	45,213	46,054	49,380	50,561

②負債・純資産の部

(単位:百万円)

決算年月	キリン堂ホールディングス				
	2015/2/28	2016/2/29	2017/2/28	2018/2/28	2019/2/28
流動負債	22,285	22,820	22,893	24,086	24,232
短期借入金	2,953	2,959	3,043	3,099	2,709
固定負債	10,223	9,796	10,492	11,527	11,417
長期借入金	7,394	7,220	7,807	8,810	8,665
負債合計	32,508	32,617	33,386	35,613	35,650
純資産合計	12,290	12,596	12,667	13,767	14,911
資本金	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000
負債・純資産合計	44,798	45,213	46,054	49,380	50,561

※一年以内返済予定長期借入金は、短期借入金に含まれております。

2. 第2四半期末(連結)

①資産の部

(単位:百万円)

決算年月	キリン堂ホールディングス			
	2015/8/31	2016/8/31	2017/8/31	2018/8/31
流動資産	28,237	27,938	29,202	29,999
現金・預金	8,720	8,835	9,143	9,495
たな卸資産	13,702	14,393	14,501	14,816
固定資産	18,912	19,328	21,661	22,110
有形固定資産	9,311	9,942	11,785	11,734
無形固定資産	1,078	578	401	945
投資その他の資産	8,522	8,807	9,475	9,429
資産合計	47,150	47,266	50,880	52,109

②負債・純資産の部

(単位:百万円)

決算年月	キリン堂ホールディングス			
	2015/8/31	2016/8/31	2017/8/31	2018/8/31
流動負債	24,527	24,766	26,258	26,271
短期借入金	3,431	3,769	3,446	3,192
固定負債	10,176	9,953	11,384	11,543
長期借入金	7,553	7,335	8,620	8,794
負債合計	34,704	34,719	37,643	37,814
純資産合計	12,445	12,547	13,221	14,294
資本金	1,000	1,000	1,000	1,000
負債・純資産合計	47,150	47,266	50,864	52,109

※一年以内返済予定長期借入金は、短期借入金に含まれております。

14. 主要な経営指標

1年間
<連結>

決算年月	キリン堂ホールディングス				
	2015/2	2016/2	2017/2	2018/2	2019/2
売上高(百万円)	108,033	112,902	116,450	126,666	129,593
営業利益(百万円)	952	1,699	1,298	1,937	2,034
経常利益(百万円)	1,437	2,320	1,835	2,604	2,933
親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	619	826	635	1,291	1,471
純資産額(百万円)	12,290	12,596	12,667	13,767	14,911
総資産額(百万円)	44,798	45,213	46,054	49,380	50,561
1株当たり純資産額(円)	1,069.97	1,100.41	1,142.96	1,232.85	1,324.97
1株当たり当期純利益(円)	54.68	72.94	56.46	116.45	131.74
自己資本比率(%)	27.1	27.6	27.4	27.8	29.4
自己資本利益率(ROE)(%)	5.2	6.7	5.1	9.8	10.3
株価収益率(倍)	14.8	13.4	14.8	17.0	12.6
営業活動による キャッシュ・フロー(百万円)	3,150	2,828	2,357	3,585	3,063
投資活動による キャッシュ・フロー(百万円)	△ 1,064	△ 1,787	△ 2,533	△ 2,764	△ 1,965
財務活動による キャッシュ・フロー(百万円)	△ 938	△ 1,032	329	408	△ 1,313
現金及び現金同等物 の期末残高(百万円)	7,409	7,410	7,335	8,564	8,350
従業員数 (ほか、平均臨時雇用者数)(人)	1,576(2,188)	1,634(2,286)	1,620(2,369)	1710(2,549)	1731(2,585)

※ 2016年2月期以前の数値は「当期純利益」の数値です。